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Ministerul Finanţelor 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                          

 Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Brasov
    Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili 

   

Modificări aduse OUG nr. 28/1999 privind obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale de Legea nr. 296/2023*

                                    
Art.  
LXIII
Pct.

Forma OUG nr. 28/1999 în vigoare ÎNAINTE de
modificările aduse de Legea nr. 296/2023 

Forma OUG nr. 28/1999 în vigoare DUPĂ modificările
           aduse de Legea nr. 296/2023, art. LXIII - art. 11

Data
intrării în
vigoare
Art. VII

1.
Art. 11 
(1)  Contravenţiile  prevăzute  la  art.  10  se  sancţionează  cu
amendă aplicată operatorilor economici după cum urmează:
a) cele prevăzute la art. 10 lit. i), ş), v) şi jj) cu amendă de la
2.000 lei la 4.000 lei;
b) cele prevăzute la art. 10 lit. o), p), u) şi bb), cu amendă de
la 4.000 lei la 6.000 lei;
c) cea prevăzută la art. 10 lit. j), cu amendă de la 20.000 lei la
30.000 lei;
d) cele  prevăzute la  art.  10 lit.  e) şi  dd),  cu amendă de la
10.000 lei la 20.000 lei, precum şi cu:
(i) confiscarea sumelor încasate, pentru contravenţia prevăzută
la art. 10 lit. dd);
(ii) suspendarea activităţii operatorului economic la unitatea de
vânzare  a  bunurilor  sau  de  prestare  a  serviciilor,  până  la
dotarea cu aparat  de marcat electronic  fiscal  şi  prezentarea
dovezii  de  plată  a  amenzii  sau  a  jumătate  din  cuantumul
acesteia,  după  caz,  organului  constatator,  precum  şi
confiscarea sumelor pentru care nu au fost emise documente
justificative, pentru contravenţia prevăzută la art. 10 lit. e);
 e) cele prevăzute la art. 10 lit. c) şi d):
(i)  cu  avertisment, în  situaţia  în  care  suma  nejustificată
rezultată din săvârşirea contravenţiei este de până la 300 lei
inclusiv,  dar  mai  mică  de  3%  inclusiv  din  valoarea  totală a
bunurilor  livrate  sau  a  serviciilor  prestate,  înregistrată  de
aparatul de marcat electronic fiscal şi/sau în registrul special la
data şi ora efectuării controlului ori la sfârşitul zilei, dacă fapta

 Articolul 11 se modifică:
 Art. 11
(1) Contravențiile prevăzute la art. 10 se sancționează cu amendă
aplicată operatorilor economici după cum urmează: 
a) cele prevăzute la art. 10 lit. i), ș), v) și jj), cu amendă de la
2.000 lei la 4.000 lei; 
b) cele prevăzute la art. 10 lit. o), p), u) și bb), cu amendă de la
4.000 lei la 6.000 lei; 
c) cea prevăzută la art. 10 lit. j), cu amendă de la 20.000 lei la
30.000 lei;
d) cele prevăzute la art. 10 lit. e) și dd), cu amendă de la 10.000
lei la 20.000 lei, precum și cu:
(i) confiscarea sumelor încasate, pentru contravenția prevăzută la
art. 10 lit. dd);
(ii)  suspendarea activității  operatorului economic la unitatea de
vânzare a bunurilor sau de prestare a serviciilor, până la dotarea
cu aparat de marcat electronic fiscal și  prezentarea dovezii  de
plată a amenzii sau a jumătate din cuantumul acesteia, după caz,
organului constatator, precum și confiscarea sumelor pentru care
nu  au  fost  emise  documente  justificative,  pentru  contravenția
prevăzută la art. 10 lit. e);
e) cele prevăzute la art. 10 lit. c) și d): 
(i)  cu amendă în cuantum de 2.000 lei, în situația în care suma
nejustificată rezultată din săvârșirea contravenției este de până la
300 lei inclusiv, dar mai mică de 3% inclusiv din valoarea totală a
bunurilor livrate sau a serviciilor prestate, înregistrată de aparatul
de marcat electronic fiscal și/sau în registrul special la data și ora
efectuării  controlului  ori  la  sfârșitul  zilei,  dacă  fapta  a  fost
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a  fost  săvârşită  anterior  datei  controlului,  precum  şi
confiscarea sumei nejustificate;
(ii) cu amendă în cuantum de 1.500 lei, în situaţia în care suma
nejustificată  rezultată  din  săvârşirea  contravenţiei  este  de
până la 300 lei inclusiv, dar mai mare de 3% din valoarea totală
a  bunurilor  livrate  sau  a  serviciilor  prestate,  înregistrată  de
aparatul de marcat electronic fiscal şi/sau în registrul special la
data şi ora efectuării controlului ori la sfârşitul zilei, dacă fapta
a  fost  săvârşită  anterior  datei  controlului,  precum  şi
confiscarea sumei nejustificate;
(iii) cu amendă în cuantum de 2.000 lei, în situaţia în care suma
nejustificată  rezultată  din  săvârşirea  contravenţiei  este
cuprinsă între 300 lei şi 1.000 lei inclusiv, dar mai mică de 3%
inclusiv din valoarea totală a bunurilor livrate sau a serviciilor
prestate, înregistrată de aparatul  de marcat electronic  fiscal
şi/sau în registrul special la data şi ora efectuării controlului ori
la  sfârşitul  zilei,  dacă  fapta  a  fost  săvârşită  anterior  datei
controlului, precum şi confiscarea sumei nejustificate;
(iv)  cu amendă în cuantum de  10.000 lei, în situaţia în care
suma nejustificată rezultată din săvârşirea contravenţiei  este
cuprinsă între 300 lei şi 1.000 lei inclusiv, dar mai mare de 3%
din valoarea totală a bunurilor livrate sau a serviciilor prestate,
înregistrată de aparatul  de marcat electronic  fiscal  şi/sau în
registrul  special  la  data  şi  ora  efectuării  controlului  ori  la
sfârşitul  zilei,  dacă  fapta  a  fost  săvârşită  anterior  datei
controlului, precum şi confiscarea sumei nejustificate;
(v) cu amendă în cuantum de 5.000 lei, în situaţia în care suma
nejustificată  rezultată  din  săvârşirea  contravenţiei  este  mai
mare de 1.000 lei,  dar mai mică de 3% inclusiv  din valoarea
totală a bunurilor livrate sau a serviciilor prestate, înregistrată
de  aparatul  de  marcat  electronic  fiscal  şi/sau  în  registrul
special la data şi ora efectuării controlului ori la sfârşitul zilei,
dacă fapta a fost săvârşită anterior datei controlului, precum şi
confiscarea sumei nejustificate;
(vi)  cu amendă în cuantum de  20.000 lei, în situaţia în care
suma nejustificată rezultată din săvârşirea contravenţiei  este
mai mare de 1.000 lei şi mai mare de 3% din valoarea totală a
bunurilor  livrate  sau  a  serviciilor  prestate,  înregistrată  de
aparatul de marcat electronic fiscal şi/sau în registrul special la
data şi ora efectuării controlului ori la sfârşitul zilei, dacă fapta

săvârșită anterior datei controlului, precum și confiscarea sumei
nejustificate;
(ii) cu amendă în cuantum de 5.000 lei, în situația în care suma
nejustificată rezultată din săvârșirea contravenției este de până la
300  lei  inclusiv,  dar  mai  mare  de  3%  din  valoarea  totală  a
bunurilor livrate sau a serviciilor prestate, înregistrată de aparatul
de marcat electronic fiscal și/sau în registrul special la data și ora
efectuării  controlului  ori  la  sfârșitul  zilei,  dacă  fapta  a  fost
săvârșită anterior datei controlului, precum și confiscarea sumei
nejustificate;
(iii) cu amendă în cuantum de 6.000 lei, în situația în care suma
nejustificată rezultată din săvârșirea contravenției este cuprinsă
între 300 lei și 1.000 lei inclusiv, dar mai mică de 3% inclusiv din
valoarea  totală  a  bunurilor  livrate  sau  a  serviciilor  prestate,
înregistrată  de  aparatul  de  marcat  electronic  fiscal  și/sau  în
registrul special la data și ora efectuării controlului ori la sfârșitul
zilei,  dacă  fapta  a  fost  săvârșită  anterior  datei  controlului,
precum și confiscarea sumei nejustificate;
(iv) cu amendă în cuantum de 12.000 lei, în situația în care suma
nejustificată rezultată din săvârșirea contravenției este cuprinsă
între 300 lei și 1.000 lei inclusiv, dar mai mare de 3% din valoarea
totală a bunurilor livrate sau a serviciilor prestate, înregistrată de
aparatul de marcat electronic fiscal și/sau în registrul special la
data și ora efectuării controlului ori la sfârșitul zilei, dacă fapta a
fost  săvârșită  anterior  datei  controlului,  precum și  confiscarea
sumei nejustificate;
(v) cu amendă în cuantum de 15.000 lei, în situația în care suma
nejustificată rezultată din săvârșirea contravenției este mai mare
de 1.000 lei,  dar mai mică de 3% inclusiv din valoarea totală a
bunurilor livrate sau a serviciilor prestate, înregistrată de aparatul
de marcat electronic fiscal și/sau în registrul special la data și ora
efectuării  controlului  ori  la  sfârșitul  zilei,  dacă  fapta  a  fost
săvârșită anterior datei controlului, precum și confiscarea sumei
nejustificate;
(vi) cu amendă în cuantum de 30.000 lei, în situația în care suma
nejustificată rezultată din săvârșirea contravenției este mai mare
de 1.000 lei  și  mai mare de 3% din valoarea totală a bunurilor
livrate  sau  a  serviciilor  prestate,  înregistrată  de  aparatul  de
marcat electronic fiscal și/sau în registrul special la data și ora
efectuării  controlului  ori  la  sfârșitul  zilei,  dacă  fapta  a  fost
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a  fost  săvârşită  anterior  datei  controlului,  precum  şi
confiscarea sumei nejustificate;
f) cea prevăzută la art. 10 lit. cc), cu amendă de la 8.000 lei la
10.000 lei, precum şi cu:
(i) confiscarea sumelor nejustificate;
(ii) suspendarea activităţii operatorului economic la unitatea de
vânzare  a  bunurilor  sau  de  prestare  a  serviciilor,  până  la
dotarea cu aparat  de marcat electronic  fiscal  şi  prezentarea
dovezii  de  plată  a  amenzii  sau  a  jumătate  din  cuantumul
acesteia, după caz, organului constatator;
g) cele prevăzute la art. 10 lit. k), n) şi r), cu amendă de la
30.000 lei la 50.000 lei;
h)  cele  prevăzute  la  art.  10  lit.  f),  h),  s),  t),  ţ) şi  aa),  cu
amendă de la 2.000 lei la 4.000 lei,  precum şi cu confiscarea
veniturilor obţinute, în cazul contravenţiei prevăzute la art. 10
lit. ţ);
  
  
 

i) cele prevăzute la art. 10 lit. a), l), m), x) şi y), cu amendă de
la 8.000 lei la 10.000 lei, precum şi cu confiscarea veniturilor
obţinute, în cazul contravenţiei prevăzute la art. 10 lit. a);
j) cele prevăzute la art. 10 lit. z) şi ff), cu amendă de la 8.000
lei la 10.000 lei.
(2)  În  situaţia  în  care,  în  termen  de  30  de  zile  de  la
sancţionarea  faptei,  operatorul  economic  săvârşeşte  o  nouă
contravenţie din categoria celor prevăzute la alin. (1) lit. a),
pentru care a fost sancţionat, contravenţia se sancţionează cu
amendă de la 4.000 lei la 6.000 lei.
(3) În  situaţia  în  care,  în  termen  de  12  luni  de  la  ultima
sancţionare a  faptei,  operatorul  economic  săvârşeşte  o  nouă
contravenţie din categoria celor prevăzute la alin. (1) lit. a),
pentru care a fost sancţionat, contravenţia se sancţionează cu
amendă de la 6.000 lei la 8.000 lei.
(4)  În  situaţia  în  care,  în  termen  de  30  de  zile  de  la
sancţionarea  faptei,  operatorul  economic  săvârşeşte  o  nouă
contravenţie din categoria celor prevăzute la alin. (1) lit. b),
pentru care a fost sancţionat, contravenţia se sancţionează cu
amendă de la 6.000 lei la 8.000 lei.

săvârșită anterior datei controlului, precum și confiscarea sumei
nejustificate;
f) cea prevăzută la art. 10 lit. cc), cu amendă de la 8.000 lei la
10.000 lei, precum și cu: 
(i) confiscarea sumelor nejustificate;
(ii) suspendarea activității  operatorului economic la unitatea de
vânzare a bunurilor sau de prestare a serviciilor, până la dotarea
cu aparat de marcat electronic fiscal și  prezentarea dovezii  de
plată a amenzii sau a jumătate din cuantumul acesteia, după caz,
organului constatator;
g) cele prevăzute la art. 10 lit. k), n) și r), cu amendă de la 30.000
lei la 50.000 lei; 
h) cele prevăzute la art. 10 lit. f), h), t) și aa), cu amendă de la
2.000 lei la 4.000 lei; 

i) cea prevăzută la art. 10 lit. s), cu amendă de la 5.000 lei la
15.000 lei;
j) cea prevăzută la art. 10 lit. ț), cu amendă de la 10.000 lei la
20.000 lei, precum și cu confiscarea veniturilor obținute; 
k) cele prevăzute la art. 10 lit. a), l), m), x) și y), cu amendă de la
8.000  lei  la  10.000  lei,  precum  și  cu  confiscarea  veniturilor
obținute, în cazul contravenției prevăzute la art. 10 lit. a); 
l) cele prevăzute la art. 10 lit. z) și ff), cu amendă de la 8.000 lei
la 10.000 lei.

(2) În  situația  în  care,  în  termen  de  12  luni de  la  ultima
sancționare  a  faptei,  operatorul  economic  săvârșește  o  nouă
contravenție  din  categoria  celor  prevăzute  la  alin.  (1)  lit.  a),
pentru  care  a  fost  sancționat,  contravenția  se  sancționează  cu
amendă de la 6.000 lei la 8.000 lei.
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(5) În situaţia în care, în termen de 12 luni de la ultima
sancţionare a  faptei,  operatorul  economic  săvârşeşte  o  nouă
contravenţie din categoria celor prevăzute la alin. (1) lit.  b)
pentru care fost  sancţionat,  contravenţia  se  sancţionează cu
amendă de la 8.000 lei la 10.000 lei.
(6)  În  situaţia  în  care,  în  termen  de  30  de  zile  de  la
sancţionarea  faptei,  operatorul  economic  săvârşeşte  o  nouă
contravenţie din categoria celei prevăzute la alin. (1) lit. c),
pentru care a fost sancţionat, contravenţia se sancţionează cu
amendă de la 30.000 lei la 40.000 lei.

(7)  În  situaţia  în  care,  în  termen  de  12  luni  de  la  ultima
sancţionare a  faptei,  operatorul  economic  săvârşeşte  o  nouă
contravenţie din categoria celei  de la alin. (1) lit.  c)  pentru
care a fost sancţionat, contravenţia se sancţionează cu amendă
de la 40.000 lei la 50.000 lei.

(8)  În  situaţia  în  care,  în  termen  de  30  de  zile  de  la
sancţionarea  faptei,  operatorul  economic  săvârşeşte  o  nouă
contravenţie din categoria celor prevăzute la alin. (1) lit.  e)
pct. (i), pentru care a fost sancţionat, se aplică o amendă în
cuantum de 1.000 lei.

(9) În  situaţia  în  care,  în  termen  de  12  luni  de  la  ultima
sancţionare a  faptei,  operatorul  economic  săvârşeşte  o  nouă
contravenţie din categoria celor prevăzute la alin. (1) lit.  e)
pct. (i), pentru care a fost sancţionat,  se aplică o amendă în
cuantum de 1.000 lei.

(10)  În  situaţia  în  care,  în  termen  de  30  de  zile  de  la
sancţionarea  faptei,  operatorul  economic  săvârşeşte  o  nouă
contravenţie din categoria celor prevăzute la alin. (1) lit.  e)
pct. (ii) - (vi), pentru care a fost sancţionat, se aplică amenda
prevăzută la alin. (1) lit. e) pct. (ii) – (vi).

(11)  În  situaţia  în  care,  în  termen  de  12  luni  de  la  ultima
sancţionare a  faptei,  operatorul  economic  săvârşeşte  o  nouă
contravenţie din categoria celor prevăzute la alin. (1) lit.  e)
pct. (ii) - (vi), pentru care a fost sancţionat, se aplică amenda
prevăzută  la  alin.  (1)  lit.  e)  pct.  (ii)  -  (vi),  după caz,  şi  se

(3)  În  situația  în  care,  în  termen  de  12  luni  de  la  ultima
sancționare  a  faptei,  operatorul  economic  săvârșește  o  nouă
contravenție  din  categoria  celor  prevăzute  la  alin.  (1)  lit.  b)
pentru  care  fost  sancționat,  contravenția  se  sancționează  cu
amendă de la 8.000 lei la 10.000 lei.

(4) În  situația  în  care,  în  termen  de  12  luni  de  la  ultima
sancționare  a  faptei,  operatorul  economic  săvârșește  o  nouă
contravenție din categoria celei de la alin. (1) lit. c) pentru care a
fost  sancționat,  contravenția  se  sancționează  cu  amendă  de  la
40.000 lei la 50.000 lei.

(5) În situația în care,  într-un interval  de 12 luni  de la ultima
sancționare  a  faptei,  operatorul  economic  săvârșește  o  nouă
contravenție din categoria celor prevăzute la alin. (1) lit. e) pct.
(i)—(vi), pentru care a fost sancționat,  se aplică o amendă egală
cu dublul amenzii prevăzute la alin. (1) lit. e) pct. (i)—(vi), după
caz, și se dispune confiscarea sumei nejustificate.

(6)  În  situația  în  care,  într-un  interval  de  12  luni,  operatorul
economic  săvârșește  cel  puțin  două  contravenții  din  categoria
celor prevăzute la alin. (1) lit. e) pct. (i)—(vi), pentru care a fost
sancționat, se aplică o amendă egală cu triplul amenzii prevăzute
la alin. (1) lit. e) pct. (i)—(vi), după caz, și se dispun confiscarea
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dispune şi sancţiunea complementară constând în suspendarea
activităţii  operatorului  economic  la  unitatea  de  vânzare  a
bunurilor sau de prestare a serviciilor, pentru 30 de zile.

(12)  În  situaţiile  prevăzute  la  alin.  (11),  dacă  operatorul
economic achită amenda contravenţională,  precum şi o sumă
egală  cu  de zece  ori  amenda  aplicată, sancţiunea
complementară încetează  de  drept  la  24  de  ore  de  la
prezentarea dovezii  achitării  la organul constatator. Suma de
bani  egală  cu  de zece  ori  amenda aplicată se  face  venit  la
bugetul de stat şi poate fi achitată la CEC BANK - S.A. sau la
unităţile Trezoreriei Statului. Termenul de 24 de ore curge de
la  data  înregistrării  la  registratura  organului  constatator  a
dovezii  achitării  sau  de  la  data  confirmării  de  primire  dacă
aceasta a fost transmisă prin poştă.

(13) Contravenţia prevăzută la art. 10 lit. g) se sancţionează cu
amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei, care se aplică persoanelor
fizice.
(14) Pe durata de suspendare a activităţii, unitatea este sigilată
de echipa de control constituită potrivit legii. Concomitent cu
sigilarea unităţii se afişează la loc vizibil un anunţ cu privire la
această situaţie.  Anunţul va fi  scris  cu litere de tipar  având
înălţimea minimă de 10 cm.
(15)  Sumele  confiscate  potrivit  prevederilor  prezentei
ordonanţe de urgenţă se fac venit la bugetul de stat.

sumei  nejustificate  și  suspendarea  activității  operatorului
economic la unitatea de vânzare a bunurilor  sau de prestare a
serviciilor, pentru 15 zile.

(7) La aplicarea sancțiunilor  contravenționale prevăzute la alin.
(1)  lit.  e)  pct.  (i)—(vi),  agentul  constatator  este  obligat  să
înștiințeze contravenientul că în cazul săvârșirii repetate a acestor
fapte, urmează să fie aplicate în mod corespunzător dispozițiile
alin. (5) și (6).

(8) În situația  prevăzută la alin. (6),  dacă operatorul  economic
achită amenda contravențională,  precum și o sumă egală cu de
cinci  ori  amenda  aplicată și  de  cinci  ori  suma  nejustificată
confiscată, sancțiunea complementară de suspendare a activității
încetează de drept la 24 de ore de la prezentarea dovezii achitării
la organul constatator. Suma de bani egală cu de cinci ori amenda
aplicată și de cinci ori suma nejustificată confiscată se face venit
la bugetul de stat și poate fi achitată la CEC BANK — S.A. sau la
unitățile Trezoreriei Statului. Termenul de 24 de ore curge de la
data  înregistrării  la  registratura organului  constatator  a dovezii
achitării sau de la data confirmării de primire, dacă aceasta a fost
transmisă prin poștă.

9) Contravenția  prevăzută  la  art.  10  lit.  g)  se  sancționează  cu
amendă de la 1.000 lei  la 2.000 lei,  care se aplică persoanelor
fizice.
(10) Pe durata de suspendare a activității, unitatea este sigilată
de  echipa  de  control  constituită  potrivit  legii.  Concomitent  cu
sigilarea unității se afișează la loc vizibil  un anunț cu privire la
această  situație.  Anunțul  va  fi  scris  cu  litere  de  tipar  având
înălțimea minimă de 10 cm.
(11)Sumele  confiscate  potrivit  prevederilor  prezentei  ordonanțe
de urgență se fac venit la bugetul de stat.

* Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung,  a fost 
publicată în Monitorul Oficial nr. 977 din 27 octombrie 2023.

                                                                             Material informativ elaborat de Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili – DGRFP Brasov la data de 20.11.2023
             


